Collocazione della postilla: p. 407, margine destro.

La porzione testuale di riferimento è sia sottolineata, sia evidenziata da una barra verticale; la postilla invece è racchiusa da un riquadro. Qui Tasso integra l'informazione affidata alla postilla precedente (cfr. n. 226 e il relativo commento), marcando l'impossibilità che dalla congerie delle dottrine umane, tutte eterogenee fra loro, possa scaturire un'unica e somma *veritas* conoscitiva.

⁵³⁰ M. FICINO, *El libro dell'amore*, op. cit., p. 172; ma si veda *ivi* anche la p. 173.

228. omnis qualitas ab extraneo additamento secreta. dicitur apud phisicos.

Termine o passo postillato: Quoniam vero angeli lux in idearum complurium serie micat, ac supra multitudinem omnem unitas sit oportet, quae est numeri totius origo: necesse est eam ab uno rerum omnium principio, quod ipsum unum vocamus, effluere. Ipsius itaque unius lux penitus simplicissima infinita pulchritudo est: quia nec materiae sordibus inquinatur, ut corporis species, neque ut animi forma temporali progressionem mutatur, neque ut angeli species multitudine dissipatur. Omnis autem qualitas ab extraneo additamento secreta, dicitur apud Physicos infinita. Si in seipso sit calor, frigore et humore non impeditus, materiae pondere non gravatus, calor dicitur infinitus, quia vis eius liberare est neque ullis additionis limitibus coarctatur.

Sezione dell'opera postillata: *Oratio sexta; quomodo anima a corporis pulchritudine ad Dei pulchritudinem elevatur; cap. XVIII*, pp. 407-408.

Collocazione della postilla: p. 407, margine inferiore.

La porzione testuale di riferimento è sottolineata; nella postilla il sintagma *apud phisicos* è sottolineato. In questa glossa Tasso appunta un dettame tratto da Ficino dal bagaglio delle scienze naturali (*apud phisicos: a testo*) – per cui una qualità generata da condizioni estrinseche viene definita infinita- al fine di meglio esemplificare la purezza della bellezza divina dell'Uno, «non [...] macchiata da macule di materia come la forma del corpo»⁵³¹.

229. Nota

Termine o passo postillato: Verus autem homo et idea hominis, idem. Ideo quisque nostrum in terries a deo separatus, non verus est homo, cum a sui idea sit formaque disiunctus: ad era nos divinus amor, pietasque perducet: cum hic discerpti simus et mutilate.

Sezione dell'opera postillata: *Oratio sexta; Quomodo Deus amandus; cap. XXI*⁵³², p. 408.

Collocazione della postilla: p. 408, margine destro.

La porzione di cinquecentina in riferimento al segno di nota tassiano è sia sottolineato, sia marcato da una barra verticale. Per il passaggio messo in evidenza da Tasso cfr. il